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Anotace

Práce má za úkol posoudit ekonomickou výhodnost dvou investičních záměrů do nemovitostí
určených k dlouhodobému pronájmu. Hlavní rozdíl mezi byty ležícími ve stejné lokalitě
spočívá v jejich stáří. V teoretické části jsou definovány všechna kritéria, podle nichž lze
efektivnost investic hodnotit. Tato část také komentuje současný stav trhu s pronájmy v České
republice. V praktické části je poté provedeno zpracování a následné vyhodnocení obou
investičních variant. Výstupem práce je rozhodnutí, který z obou záměrů je pro fiktivního
investora lepší investicí.

Abstract

This work deal with profitability of two real estate investments for long-term renting. The main
difference between two flats, which are located in the same place, is the age. Theoretical part
of this thesis is concentrated on rating of investment efficiency and the recent situation of
renting market in the Czech Republic. In the practical part there is an assessment of both
investments. In conclusion there is a decision of a fictive investor which option is more
favourable.
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1 Úvod

O vhodné investici finančních prostředků dnes uvažuje většina pracujících lidí. Cílem
bývá zaopatřit se v důchodovém věku, zajistit si stálý příjem, eventuálně finančně zajistit
generace svých dětí.

Mezi dlouhodobé investice patří například nákup akcií nebo dluhopisů. Nespornou
nevýhodou takové investice je nestabilita burzovního trhu, kdy nelze nijak ovlivnit náhlé
úpadky společností a jejich krach. V takovém případě lze velmi snadno o všechny investované
peníze přijít.

Další variantou může být vložení financí do nejrůznějších variant kryptoměn, jako je
například bitcoin. Právě v posledních několika letech zažila tato oblast finančního trhu
obrovský boom, kdy lidé skupovali kryptoměny ve velkém. Během uplynulých měsíců však
jejich hodnota prudce klesá. Mnozí označují bitcoinovou mánii za mediální bublinu, která dříve
či později praskne. Vzhledem k nestabilitě kryptoměn, které se od roku 2011 střídavě prudce
propadají a závratně rostou, je nutné i zde konstatovat velké riziko pro finance investora.

Za mnohem více bezpečnou investici je považováno penzijní či stavební spoření, avšak
zhodnocení peněz je velmi nepatrné a pohybuje se okolo 1-1,5 %. Důležitým faktorem jsou
také přísné smluvní podmínky ze strany peněžních ústavů, například v případě že chce klient
spoření vybrat dříve, než je uvedeno ve smlouvě.

Jako nejvhodnější a nejméně riziková varianta se tak jeví vložení kapitálu
do nemovitostí, které pak budou sloužit k dlouhodobému pronájmu, z nichž se investorovi
měsíčně vrací určitá částka ve výši nájmu. O trh s nemovitostmi bude zájem vždy, ačkoliv
v poslední době se často hovoří o hrozbě nadcházející hypoteční krize. V současné době jsou
ceny bytů silně nadhodnocené a je tedy otázkou, zda by nebylo vhodné počkat, kam se dále
budou tyto ceny ubírat.

Na počátku takové investice je nutné připravit si základní kapitál, ze kterého
se zafinancuje koupě nové nemovitosti, resp. koupě a rekonstrukce bytu ze starší zástavby.
Právě porovnání těchto dvou variant má za cíl tato bakalářská práce, jejímž výsledkem by mělo
být, zda je lepší zainvestovat větší částku do novostavby, nebo raději častěji provádět
rekonstrukce na starším bytě. V textu budou porovnávány bytové jednotky 2+1 a 2+kk.
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2 Teoretická část

V první části následující kapitoly budou představeny základní hlediska a ukazatele
hodnocení efektivnosti investic. Ve druhé části je popsán aktuální stav trhu s nemovitostmi
v České republice.

2.1 Efektivnost investic

Prvním krokem investora, který chce vložit kapitál do projektu za účelem zisku, je
vyhodnocení takového projektu, resp. jeho variant. Na počátku má před sebou většinou projektů
několik a musí se rozhodnout, který z nich nabízí nejlepší poměr riziko-zisk, jež následně
zrealizuje. Ne vždy je projekt s nejvyšším možným ziskem tou nejlepší volbou. Je nutné
posuzovat projekty z několika hledisek, aby se odhalila všechna úskalí a rizika, která s sebou
investice do nich přináší. Právě finanční analýza a hodnocení projektů na úplném počátku vize
investora by měla být provedena naprosto precizně a důkladně, protože hlavně v této fázi je
možné zajistit nejvyšší úspory a eliminovat rizika na minimum.

Hodnocení a výběr projektů vedou, jak uvádí [1, str. 68], ke dvěma závažným
rozhodnutím – investičním a finančním. Investiční rozhodnutí se váže k vlastní náplni projektu,
tedy do čeho se bude investovat. Pokud chce investor takový projekt realizovat, je nutné
rozhodnout také o tom, jak velké finanční zdroje budou vyžadovány a musí také rozvrhnout
jejich čerpání po dobu investice. Obě tyto rozhodnutí spolu úzce souvisí a mnohdy je nezbytné
odmítnout atraktivní projekt z důvodu chybějících zdrojů. Velmi důležitým podkladem
pro finanční a investiční rozhodnutí je cash flow (peněžní tok) projektu.

Cash flow představuje podle [4, str. 38-39] skutečný pohyb peněžních prostředků
za určité období. Oproti zisku, který je určen jako rozdíl výnosů a nákladů, je cash flow
rozdílem mezi příjmy a výdaji. Příjmy jsou tvořeny výnosy z tržeb, změna stavu zásob vlastní
výroby, ostatní výnosy a čisté příjmy z likvidace projektu. Naopak výdaje jsou složeny
z investičních výdajů projektu, nákladů bez odpisů převzaté z výsledovky a daně z příjmu.
Rozdíl těchto příjmů a výdajů následně tvoří tzv. čisté toky hotovosti, které jsou východiskem
pro vyhodnocení ekonomické výhodnosti projektu, jež je jedním ze základních témat této práce.
Dále pro toky hotovosti platí několik základních pravidel:

 zpracovávají se po celou dobu životnosti projektu,

 jsou tvořeny veškerými příjmy a výdaji, které během této doby nastanou,

 pro období výstavby je charakteristické, že existují pouze výdaje (investiční
povahy),

 období provozu je spojeno jak s příjmy, tak i s výdaji,

 výdaje v provozní fázi mají jak provozní, tak investiční charakter,

 likvidace nákladů může být spojena jak s příjmy, tak s náklady.

Obě dvě rozhodnutí, investiční i finanční, musí být provedena na základě zhodnocení
specifických kritérií pro vyhodnocení investice. Různé zdroje tato kritéria dělí dle různých
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hledisek. Podle toho, zda příslušné metody hodnocení efektivnosti investičních projektů
přihlížejí či nepřihlížejí k faktoru času, jak uvádí [2, str. 76], se dají rozdělit na:

 statické (nerespektují faktor času),

 dynamické (respektují faktor času).

Statické metody se mohou použít jen tehdy, pokud faktor času nemá podstatný vliv
na ohodnocení a výběr příslušné varianty. Tyto metody jsou, jak říká [4, str. 45], použitelné jen
na krátkodobé projekty s nízkou požadovanou mírou návratnosti (1-2 roky) a jsou v praxi
oblíbené pro svoji jednoduchost. Avšak pokud v hodnocení efektivnosti investice není
zohledněn čas, dochází k zásadnímu zkreslení a tím i k nesprávnému rozhodování. Příkladem
je prostá doba návratnosti. Naopak dynamické metody dle [2, str. 76] se používají v případech
s delší dobou pořízení dlouhodobého majetku a také delší dobou jeho ekonomické životnosti,
v tomto případě se čas zásadně promítá do všech investičních propočtů. V případě investice
do nemovitosti učené k dlouhodobému pronajímání jsou určující právě dynamické ukazatele.
Příkladem těchto ukazatelů je vnitřní výnosové procento (IRR) nebo čistá současná
hodnota (NPV).

Dalším hlediskem zatřídění metod hodnocení může být, jak říká [2, str. 77], pojetí efektů
z investičních projektů, jimiž jsou:

a) nákladová kritéria hodnocení efektivnosti,
b) zisková kritéria hodnocení efektivnosti,
c) kritéria očekávaného peněžního příjmu.

U metod založených na nákladových kritériích je prvotním záměrem, jak definuje
[2, str. 77-8], úspora veškerých nákladů (investičních i provozních). Investiční náklady, jsou
jednorázové a týkají se prvotní realizace projektu, zatímco provozní náklady se nejčastěji sčítají
do roční sumy. Pro zjednodušení se oba tyto druhy nákladů spojují do tzv. ročních průměrných
nákladů. Jejich pomocí lze počítat pouze srovnatelnou efektivnost investičních projektů, nikoliv
efektivnost absolutní (přínos projektu k tržní hodnotě firmy/investora).


[…]

návratnosti.

Graf 4 - Cash flow projektu B [3]

Druhý projekt má podobnou křivku kumulovaného peněžního toku. Důležitým
rozdílem je, že křivka má nejprve klesající tendenci a až v bodě 1, kdy je splacen úvěr začíná
stoupat. To je způsobeno tím, že projekt má v prvních 20 letech záporný finanční tok s roční
ztrátou 34 344 Kč. Počínaje bodem 1 začíná být peněžní tok projektu kladný a v 54. roce je
dosaženo doby návratnosti.

1

2

1

2
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 Kromě zpracování peněžních toků a určení dob návratnosti byl pro oba projekty určen
profil čisté současné hodnoty a vypočteno vnitřní výnosové procento. Profil NPV pro každý
investiční záměr zvlášť je zobrazen na následujících grafech.

Graf 5 - Profil NPV projektu A [3]

Vnitřní výnosové procento tohoto investičního záměru (výnosové procento, kdy
NPV = 0) IRRA = 1,27 %. První byt má ve 40. roce (rok návratnosti) hodnotu kumulovaného
cash flow 127 843 Kč (viz kapitola 4.1.3). V 50. roce je už výše kumulovaného CF rovna
1 407 803 Kč.

Graf 6 - Profil NPV projektu B [3]

Vnitřní výnosové procento pro druhý investiční záměr IRRB = 0,10 %. Pro srovnání je
hodnota kumulovaného CF ve 40. roce -1 780 442 Kč (rozdíl vůči záměru A je
1 908 284 Kč). Projekt má kumulované CF v záporných číslech i v 50. roce, a to konkrétně
484 022 Kč (rozdíl vůči záměru A je 1 891 824 Kč), jak je vyhodnoceno v kapitole 4.2.3
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(Doba návratnosti). Z porovnání obou grafů vyplývá, že čistá současná hodnota projektu A je
příznivější než NPV projektu B.

Vyhodnocení projektu:

 doba návratnosti A < doba návratnosti B
 NPVA > NPVB
 IRRA > IRRB

Z hlediska všech porovnávaných hodnot proto obstál projekt A, který je pro investora značně
efektivnější.
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6 Závěr

Na začátku výběru investičních variant se zdály obě varianty velmi shodné a vhodné
k porovnání. Oba byty se nacházejí v takřka stejné lokalitě a měly podobné dispozice.
S postupem času však bylo zjištěno, že mají velmi významné odlišnosti. Klíčovým problémem
se stala podlahová plocha, která byla u bytu B prakticky 2x vyšší. První byt (A) disponuje
výměrou 51,79 m2, zatímco druhý byt (B) 90,25 m2. Tento fakt měl vliv na několik zásadních
informací. První z nich byla cena bytu (B), která byla zhruba o 400 000 Kč vyšší. Další roli
hrála půdorysná plocha při výpočtu daně z nemovitosti a fondu oprav a posledním problémem
byla nákladná rekonstrukce starého bytu (B), díky které se rozdíl mezi cenami obou bytů zvětšil
téměř na 1 milion Kč (resp. 810 000 Kč).

Aby tento rozdíl nezapříčinil mnohem vyšší dobu návratnosti u projektu B, musely by
se úměrně zvýšit i jeho příjmy. Jelikož ale plánovaný pronájem bytu B činil 15 500 Kč
a pronájem bytu A včetně parkovacího stání 14 100 Kč, rozdíl mezi měsíčním příjmem obou
variant dělá pouze 1400 Kč. Tím pádem nemohl být roční cash flow B o tolik vyšší, a díky
vysokým splátkám byl dokonce projekt B 20 let prodělečný. Je sice reálné, aby investor tuto
ztrátu hradil ze svých peněz, ale vzhledem k vysokým splátkám, které bude muset platit tato
varianta není příliš pravděpodobná.

Možností, jak zlepšit peněžní tok projektu B (tak aby vycházel kladně od prvního roku),
je zvýšení nájmu. Jelikož je ale byt nevhodný hned pro několik generací nájemníků (absence
výtahu a automobilová nedostupnost vylučuje staré osoby a rodiny s malými dětmi), zůstává
otázkou, zda by si při ještě vyšším nájmu našel nějaký zájemce. Po zhodnocení všech kladů
a protikladů se jako nejpřijatelnější nabízí pronájem vysokoškolským studentům, kteří ocení
skvělou polohu ve městě a jelikož většinou nemají vlastní automobil, nebude jim vadit ani
problém s parkováním. Je však nereálné, aby platili ještě vyšší nájem, protože většinou nejsou
výdělečně činní.

Nutné je v tomto případě také zmínit, že do výpočtů bytu B nebyl zahrnut 8,995% podíl
na společných částech budovy (pronajímáno komerčním obchodům v přízemí), za který je
nájemníkům ročně vyplácena příslušná částka. Pokud by tato částka byla vyšší než 34 344 Kč
(roční ztráta v prvních dvaceti letech), byl by trend křivky kumulovaného cash flow stoupající,
čímž by se zkrátila doba návratnosti a celková výhodnost projektu B by mohla být mnohem
příznivější.

Na základě porovnání všech aspektů je jednoznačnou volbou investiční záměr A,
kterým je byt kategorie 2+kk v novém bytovém domě s výtahem a vlastním parkovacím stáním.
Doba návratnosti tohoto projektu je o 14 let nižší než v projektu B, přičemž roční cash flow
po splacení úvěru je prakticky stejný. Už v 50. roce, kdy je investiční projekt B ještě stále ve
ztrátě -613 664 Kč, nakumuloval projekt A cash flow ve výši 1 407 803 Kč.

Velmi dobrou investicí je koupě parkovacího stání k bytu A, které může investor
v případě nezájmu nájemníka pronajímat jiným osobám. V Hradci Králové jsou téměř všechna
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parkoviště placená a například pracující z této lokality velmi často využívají pronájem
parkovacích míst, aby nemuseli platit poplatky za parkování každý den.
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