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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
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Jméno autora: Bára Sedmíková
Typ práce: bakalářská
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Pracoviště oponenta práce: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Studentka se seznámila s technikami jak hodnotit investiční příležitost do nemovitosti. Své znalosti následně aplikovala na
modelovém příkladu.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Cíl definovaný v úvodu práce byl splněn. Bylo provedeno ekonomické hodnocení možné investice do nemovitostí a výběr
té optimální investice.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Autorka správně popsala metody hodnocení ekonomické efektivnosti. Je škoda, že všechny nevyužila pro hodnocení.
Následně teoretické poznatky aplikovala na modelovém příkladu.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
V práci je aplikován odborných přístup k řešené problematice. Aplikování teoretických znalostí (studiem na VŠ či
samostudiem) na praktickém příkladu ukazuje, že autorka umí znalosti získané studiem užít na reálný příklad a definovat
závěry včetně doporučení.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Nejvíce v práci postrádám označování vzorců a odkazování na ně. Jinak práce je čtivá a logicky strukturovaná.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Zdroje byly zvoleny správně. V některých pasážích není jasné, kam až daný zdroj má „dopad“, tj. každý odstavec není
označen zdrojem.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
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Viz. Celkové hodnocení

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Hodnocení vlastní práce nejvíce ovlivnili následující aspekty:

- V kapitole 2.2 se píše o růstu základní úrokové sazby. Je chybně použit termín ohledně růstu sazby o 0,25
% místo o 0,25 procentního bodu.

- Tabulka 7 a 8, postrádám hodnotu RPSN.
- Tabulka 13 a 22 – hodnoty úroků jsou vypočítány špatně. Následně i úmor a zůstatek. Chybí zde i jeden

důležitý předpoklad, že pro 6.-20.rok se podaří domluvit tu samou úrokovou sazbu a to 2,58 % p.a.
- Kapitola 4.1.3 a 4.2.3 mi chybí uvažování hodnoty nemovitosti na konci doby hodnocení.

Otázky k obhajobě:

- Tabulka 9 a 10 a navazující text – není jasné, jak se dospělo k ceně nájmu. Jedná se o výpočet pomocí
nějaké existující metodiky? K čemu jsou body, když se použije průměrná hodnota?

- Pokud by se uvažovala hodnota nemovitosti na konci doby hodnocení. Jaké by byly výsledky? Došlo by ke
změně?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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